sont d'aucun parti. J'espere que mon livre ne deplaira pas à Messieurs les Moderés de Berlin, comme entre autres à M. l'Enfant (dont je n'attends point de reponse puisque ma lettre en etoit une) et encor moins à M. Strimesius et à M. Holzfus Theologiens Reformés fort sages à Francfort sur l'Oder; mais il ne contentera pas de même Messieurs les Rigides, comme M. Becman à Francfort (à ce qu'on dit) et M. Naudé à Berlin, et 5
 generalement ceux qui comparent ce que Dieu fait à notre egard avec ce que nous faisons aux vermisseeux de terre. Mais j'espere qu'ils approuveront tousjours ma moderation.

28. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

Helmstedt, 15. Dezember 1710.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 269. 4^o. 1 S.

10

Perillustris et Exc^{me} D^{ne}, Patrone suspiciende,

Alteras E. Tuae cum schedula annotatorum quorundam falsorum recte accepi, spe fretus, Eam altera hebdomade Wolffenbuttelium, et inde ad nos, immo in meam exiguam, promptissimam tamen ad excipiendum tantum Hospitem domum venturam. Atque ideo distuli responsionem, et missionem schedulae. Sed plures, quam putaram, jam abierunt 15
 dies, et tamen honorifica atque exoptatissima E. Tuae praesentia nec dum nobis exhibetur. Ut ut sit, rogo, ut quam primum huc itum est, hospitium in domo mea libere quaerat, ubi si non pro meritis et qua fulget dignitate, tamen prolixo affectu et studio excipietur. Atque tunc etiam restituam schedulam annotatorum, quam huic credere nolui epistolae, quoniam nescio, an E. Tuam repertura sit, nec ne. Clericum ajunt diem 20
 suum obiisse. Male is, ac paene scurriliter tractatus fuit haud ita pridem a Burmanno, prof. eloquentiae in acad. ni fallor ultrajectina. Hungari sese jam submisissent, pacisque tabulas subsignassent, si sacratiss^{us} Caesar liberum religionis exercitium ipsis stipulatus esset: ad quod ille quidem pro pietate ac moderatione sua inclinatus est, sed impeditur 25
 consiliis Jesuiticis, eo tendentibus, non nisi precario et cum libertate revocandi id eis indulgendum. Vale, vir summe, et favere perge.

Perillustris E. T.

observantissimus cultor

J. Fabricius.

Helmstadt d. 15. Decemb. 1710.

29. CHARLES ANCILLON AN LEIBNIZ

Berlin, 20. Dezember 1710.

Überlieferung: K Abfertigung: LK-MOW Ancillon10 Bl. 86–87. 1 Bog. 4°. 4 S.

Monsieur

5 J'ay rendu vôtre lettre en main propre à M^r Kemmerich; Il m'a paru un peu surpris en la lisant, et après l'avoir lüe il m'a dit que sa pensée n'avoit point été de vous faire la loy, mais de vous proposer seulement quelques conditions qui luy fussent avantageuses; Il vous écrit luy même, voicy sa lettre, ainsi je n'ay plus rien à vous dire sur ce sujet.